

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice București

Facultatea: Contabilitate și Informatică de Gestiune

Departamentul: Analiză și Evaluare Economico-Financiară

Poz. postului 26

Disciplina(e) postului:

- Analiză economico-financiară,
- Analiză economico-financiară fundamentală,
- Analiză economico-financiară în organizațiile agroalimentare și de mediu,
- Introducere în analiza economico-financiară

Domeniul: Contabilitate

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de ASISTENT UNIVERSITAR, pe perioadă determinată**

Candidat: Moise Dumitru-Florin. Data nașterii: 23.10.1981

Funcția actuală: Student doctorand/Director Economic. Data numirii în funcția actuală: 01.10.2021/01.09.2023.

Instituția: Academia de Studii Economice București/Dekagro SRL.

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice București – Facultatea de Management	Managementul firmei	2000-2004	Economist licențiat

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice București – Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune	Contabilitate internațională	2005-2007	Master in contabilitate

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
ste1.	Academia de Studii Economice București – Școala doctorală de contabilitate	Contabilitate	2021-prezent	Teză de doctorat în curs

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	Academia de Studii Economice București – Școala doctorală de contabilitate	Contabilitate	2021-prezent	Bursă doctorand de studiu

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.				

- 6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.**

Nr. crt.	Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ “foarte bine” – ASISTENT UNIVERSITAR	Stadiu
1	Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI sau într-o revistă indexată în Web of Science (Clarivate) în cadrul ESCI (Emerging Sources Citation Index) sau AHCI (Art and Humanities Citation Index)	Îndeplinit: două articole publicate în reviste indexate ISI.
2	Cel puțin două articole publicate în reviste indexate în minim doua baze de date internaționale.	Îndeplinit: 5 articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale.
3	Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe internaționale, indexat ISI Proceedings (Web of Science).	Îndeplinit: două lucrări publicate în volumul unei conferințe internaționale, indexat ISI Proceedings (Web of Science).
TOTAL (PC=”Punctajul candidatului”)		32,37 > 10

7. Realizări profesional-științifice

Nr. crt.	Criteriu	Punctajul acordat (Pi)
1	2 articole publicate în reviste indexate ISI. 1.1 Petcu M.A, Ionescu-Feleață L., Ionescu B.Ș., Moise D.F. <i>A Decade for the Mathematics: Bibliometric Analysis of Mathematical Modeling in Economics, Ecology and Environment</i> . Mathematics. 11 (2), 365. 2023. eISSN: 22277390. https://doi.org/10.3390/math11020365 . AIS: 0.374 Link: https://www.mdpi.com/2227-7390/11/2/365 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000915990800001	P1.1 = (8x0.374x6)/4 = 4.49
	1.2. Petcu M.A., Sobolevshi-David M.I., Curea S.C., Moise D.F. <i>Integrating Artificial Intelligence in the Sustainable Development of Agriculture: Applications and Challenges in the Resource-Based Theory Approach</i> . Electronics. 13. 4580. 2024. eISSN: 2079-9292. https://doi.org/10.3390/electronics13234580 . AIS: 0.430 Link: https://www.mdpi.com/2079-9292/13/23/4580	P1.2 = (8x0.430x8)/4= 6.88
2	5 articole publicate în reviste indexate în minim doua baze de date internaționale. 2.1. Moise D.F. <i>Determinants of short-term debts within the Romanian agriculture sector</i> . Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica. 25(2). pp. 74-84. 2023. eISSN: 2344-4975. DOI: 10.29302/oeconomica.2023.25.1.7 Indexată în RePEc, EBSCO. Link: http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/2520232/07.pdf	P2.1 = 3
	2.2. Moise D.F. <i>The impact of the risk perception on rentability in the Romanian agricultural sector</i> . Jurnal of Financial Studies. Vol. IX. Special issue. pp. 155-164. pg. 248. 2024. eISSN: 2559-1347. DOI: 10.55654/JFS.2024.9.SP.11 Indexată în DOAJ, RePEc. Link: https://revista.isfin.ro/2024/06/09/the-impact-of-the-risk-perception-on-rentability-in-the-romanian-agricultural-sector/	P2.4 = 3
	2.3. Moise D.F. <i>The perception of the institutional environment in the Romanian agricultural sector: Connection between behavior and financial indicators</i> . Jurnal of Financial Studies. Vol. IX. No. 17. pp. 195-206. pg. 223. 2024. eISSN: 2559-1347. DOI: 10.55654/JFS.2024.9.17.12 Indexată în DOAJ, RePEc. Link: https://revista.isfin.ro/2024/11/07/the-perception-of-the-institutional-environment-in-the-romanian-agricultural-sector-connection-between-behaviour-and-financial-indicators/	P2.3 = 3
	2.4 Moise D.F. <i>The Double Way between Financial Indicators and Innovation Investment Behavior for the Romanian Agri-Business Actors: Entrepreneurship and Innovation</i> . “Ovidius” University Annals, Economic Sciences Series, Volume XXIV, Issue 1 /2024. pp. 253-260. 2024. eISSN: 2393 – 3127 Indexată în EBSCO, Cabbels, DOAJ, RePEc. Link: https://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2024i1/Section%203/15.pdf	P2.4 = 3
	2.5 Moise D.F. <i>The Impact of the Financial Profile on the Resilience Capacity of the Agri-Business Companies in Romania</i> . “Ovidius” University Annals, Economic Sciences	P2.5 = 3

	Series, Volume XXIV, Issue 1 /2024. pp. 261-268. 2024. eISSN: 2393 – 3127 Indexată în EBSCO, Cabbels, DOAJ, RePEc. Link: https://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2024i1/Section%203/16.pdf	
3	2 lucrări publicate în volumul unei conferințe internaționale, indexat ISI Proceedings (Web of Science). 3.1. Moise D.F. <i>Impact of the Influence Factors for the Operating Profit of Companies from Romanian Agri-Business Sector.</i> Proceedings of the 17th International Conference on Business Excellence 2023 (March, 23 rd -25 th 2023). Bucharest. Romania. pp. 537-548. 2023. eISSN: 2558-9652. DOI: 10.2478/picbe-2023-0051 Indexed: 12.10.2023. WOS: 001031464500012 Link: https://sciendo.com/article/10.2478/picbe-2023-0051 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001031464500012	P3.1 = 3
	3.2. Moise D.F. <i>The Influence of the Company Size, Financing Structure and Assets Efficiency on the Positive Net Result in the Agri-Business Sector.</i> Proceedings of the 17th International Conference on Business Excellence 2023.(March, 23 rd -25 th 2023). Bucharest. Romania. pp. 524-536. 2023. eISSN 2558-9652. DOI: 10.2478/picbe-2023-0050 Indexed: 12.10.2023. WOS: 001031464500011 Link: https://sciendo.com/article/10.2478/picbe-2023-0050 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001031464500011	P3.2 = 3
TOTAL (PC="Punctajul candidatului")		32,37

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

Candidat,

.....